
Podmínky připojení výroben na síť 
ČEZ Distribuce, a.s.

Ing. Miroslav Broskevi č, Ing. Taťána Macečková
ČEZ Distribuce, a.s.

25.11.2009



Základní legislativa pro výrobny

Zákon 458/2000 - energetický zákon, v aktualizovaném znění

Vyhláška 51/2006 Sb. - o podmínkách připojení

Zákon 180/2005 - o podpoře výroby el. z obnovitelných zdrojů

Vyhláška 475/2005 - ustanovení zákona 180

1

Cenová rozhodnutí ERÚ 8/2008 a 9/2008 platná pro r. 2009

Příloha č. 4 PPDS - paralelní provoz zdrojů s DS platná od 17.3.2009

Metodika DSO_ME_0060r02



Podpora výroby z OZE

• Platba za decentrální výrobu - za el. dodanou do DS

• Stanovena Výkupní cena a Zelený bonus pro:
MVE - malé vodní elektrárny
KGJ - biomasa, bioplyn, skládkový plyn, kalový plyn, 

2

KGJ - biomasa, bioplyn, skládkový plyn, kalový plyn, 
plyn z uzavřených dolů

VTE  - větrné elektrárny
FVE  - využití slunečního záření
Využití geotermální energie

• Příspěvek k ceně elektřiny vyrobené z KVET a DEZ



Posouzení připojitelnosti zdrojů dle PPDS

Podaná žádost o připojení výrobny dle vyhlášky 51/2006 ERÚ je distributorem
posuzována dle přílohy č.4 PPDS.

Podmínkou pro připojitelnost výkonu zdroje jsou vyhovující zpětné vlivy na síť

� Dovolená změna napětí
Δ U<2%, cos φ = 1 pro hladinu VN

3

Δ U<2%, cos φ = 1 pro hladinu VN
Δ U<3%, cos φ = 1 pro hladinu NN

� Harmonické
� Flicker (flikr)
� Útlum HDO
� Posouzení zkratové odolnosti zařízení distribuce zkratovým příspěvkem zdroje.



Přehled požadovaných a provozovaných výkonů

Albrechtice Lískovec Nošovice Kletné Horní Životice Krasíkov Prosenice Celkový součet

TypVýrobny Stav Součet 
Výkon

Součet Výkon Součet 
Výkon

Součet 
Výkon

Součet 
Výkon

Součet 
Výkon

Součet Výkon Součet Výkon

FVE provoz 139 1554 404 397 663 1550 4707

povoleno 3948 33112 8878 5000 80340 6477 51970 189725

studie 70100 48500 1500 23400 53240 196740

registrace 29190 69334 5060 152000 51066 124261 430911

zamítnuto 800 49934 1 25350 21668 23940 121693

Součet 104177 202434 15843 5000 281487 79874 254961 943 776

KGJ provoz 19977 13339 1030 743 2588 554 38231

4

povoleno 990 12750 9315 3451 12041 38547

studie 1495 3034 4529

registrace 3616 18148 1750 1249 8569 1755 35087

zamítnuto 1830 197 2203 4230

Součet 24583 47562 2977 13510 14608 17384 120 624

MVE provoz 270 1124 388 823 2266 1761 6632

rekonstrukce 264 796 300 100 1460

povoleno 11 995 96 1055 1672 290 4119

zamítnuto 248 248

Součet 281 2631 484 2674 4238 2151 12 459

VTE provoz 9 7600 1700 20000 2000 31309

rekonstrukce 1600 1600

povoleno 10 201252 59750 127300 388312

studie 126000 8600 22500 157100

registrace 32150 129800 231850 4000 397800

zamítnuto 2148 8000 16000 8500 34648

Součet 9 41898 10 126000 350952 327600 164300 1 010 769

Celkový součet 129050 294525 19314 131000 648623 426320 438796 2 087 628



5



6



Uzlová oblast bez omezení

Uzlová oblast Nošovice

�napěťová hladina NN, VN
- připojitelnost posuzována dle Přílohy č. 4 PPDS

Δ φ Δ φ

7

=> ΔU <2% při cos φ = 1(VN),  ΔU <3% při cos φ = 1(NN), 

�napěťová hladina VVN
- požadována regulace napětí + splnění limitů zpětných vlivů na DS.

Sumární již povolený výkon 10,7MW

Sumární již zamítnutý výkon 7,1MW



Uzlová oblast s omezením

Uzlová oblast Horní Životice

již avizován nedostatek p řenosové kapacity transformace 400/110 kV                                
- nevyhovující kritérium N-1. P řipravuje se uzav ření oblasti .

8

�napěťová hladina VN - zatím připojitelnost posuzována dle Přílohy č. 4 PPDS         
Δ U <2% při cos φ = 1(VN), Δ U <3% při cos φ = 1(NN)

�Napěťová hladina VVN – aktuálně pozastaveno připojování

Sumární již povolený výkon 298MW
Sumární již zamítnutý výkon 318MW



Úprava zařízení DS

Uzlová oblast Horní Životice 

9

Přenosová transformace

400/110 kV  ČEPS – ČEZ Distribuce 

Opětné povolování zdroj ů nezávisí na za řízení DS



Uzlová oblast s omezením

Uzlová oblast Krasíkov
- omezení p řipojení jen na hladinu NN

- napěťová hladina VN, VVN - p řipojení není možné

10

Sumární již povolený výkon 97,2MW

Sumární již zamítnutý výkon 322,2MW

překro čená zkratová odolnost
Nutná úprava DS



Úprava zařízení DS

Uzlová oblast Krasíkov

Překročení zkratové odolnosti rozvoden

Nutná rekonstrukce rozvoden Ráje ček

11

Šumperk….

Termín realizace r.2016

Finanční objemy cca 300 000 000 K č



Uzlová oblast s omezením

Uzlová oblast Albrechtice

� napěťová hladina NN - omezené připojení
� napěťová hladina VN,VVN – připojení není možné

12

Sumární již povolený výkon 25,3MW
Sumární již zamítnutý výkon 33,6MW

překro čená zkratová odolnost
nutná úprava DS



Uzlová oblast Albrechtice

Překročení zkratové odolnosti rozvodny 110 kV
Nutná rekonstrukce rozvodny 110 kV

13

Harmonogram stavby: r.2009-2011 PD
r.2012-2013 realizace

Finanční objem: 450 000 000 K č



Uzlová oblast s omezením

Uzlová oblast Lískovec:

� hladina NN - omezení připojitelného výkonu 
� hladina VN, VVN - jen registrace

Sumární již povolený výkon 70,7MW

14

Sumární již povolený výkon 70,7MW

Sumární již zamítnutý výkon 173,5MW

Oblast s p řetíženým vedením T řebovice – Lískovec
Nutná úprava DS



Úprava zařízení DS 

Uzlová oblast Lískovec

Omezení:
1. Překročení zkratové odolnosti rozvodny 110 kV

dokončení rekonstrukce r.2009 (2006 – 2010)

15

2. Nedostatečná přenosová schopnost vedení 110 kV 
Třebovice – Lískovec

• nutná rekonstrukce vedení

• původní harmonogram – realizace  r.2009

• skutečnost  problémy CHKO – vymístění 
vedení cca 2 km



Uzlová oblast s omezením

Uzlová oblast Prosenice:

� omezení připojitelného výkonu na hladinu NN

� hladina VN, VVN – jen registrace

16

� hladina VN, VVN – jen registrace

Sumární již povolený výkon 197,5MW
Sumární již zamítnutý výkon 162,7MW



Nová TR 400/110 kV

r.2012  nová uzlová oblast Kletné:

Transformace 400/110 kV 

17

Stavba ČEPS – ČEZ Distribuce  

Probíhají projek ční práce

Plánovaný termín realizace 2010 – 2011

Umožní p řipojení zdroj ů do DS  



Investice vvn - Morava

2500

3000

investice Morava

18

0

500

1000

1500

2000

tis.K č

2006 2007 2008 2009

rok

I*

I*



Plánované investice vvn Morava

2000

2500

plánované investice vvn

vedení vn

19

0

500

1000

1500

2000

tis.K č

2009 2010 2011 2012 2013

rok

vedení vn

unifikace

Kletné

vd 110 kV

R 110 kV

TR 110/22 kV



20

Děkujeme za pozornost


